



(uma) unidade. **Detalhamento do item:** Lote de livros impressos até 200 páginas, com dimensões de até 160mm x 230mm; impressão do miolo em tinta preta, papel do miolo 75g; impressão da capa em tinta colorida, papel da capa 250g; acabamento fosco; editoração da obra; ficha catalográfica; elaboração de capa; folha de rosto; projeto gráfico; registro do isbn; código de barras; provas digitais; shrink individual. Lote com 50 exemplares, no valor unitário de R\$ 4.000,00 (quatro mil reais). Valor total da compra: R\$ 4.000,00 (quatro mil reais). **O presente acionamento decorre em cumprimento a Decisão de autorização, acostada ao documento nº 2266443 dos autos, assinada em 24/06/2025.**

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas

Manaus, 15 de setembro de 2025.
Desembargador **Jomar Ricardo Saunders Fernandes**
Presidente

TERMOS DE APOSTILAS

DÉCIMA QUINTA APOSTILA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2023 - FUNJEAM

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS por intermédio do FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL - FUNJEAM, neste ato representado pelo Presidente, Desembargador **JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES**, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 2025/000046324-00.

RESOLVE:

APROVAR, com fundamento legal no artigo 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93, a **Décima Quinta Apostila ao Contrato Administrativo nº 042/2023 - FUNJEAM**, firmado com a empresa **SBA ENGENHARIA LTDA**, cujo objeto é a prestação de serviços de engenharia em execução de obra para construção do novo Fórum Desembargador Mário Verçosa, localizado na Rua Comendador Alexandre Amorim, 285, Bairro de Aparecida, Manaus-AM, incluindo o emprego de equipamentos e insumos necessários à sua execução.

AUTORIZAR a modificação do Cronograma Físico-Financeiro vigente do Contrato Administrativo em comento, estabelecido pela Décima Quarta Apostila, a fim de que passe a vigorar o Cronograma Físico-Financeiro atualizado, acostado ao processo em epígrafe (2417186), conforme solicitação do setor demandante, sem implicação de ônus financeiro adicional para este Poder ou alteração no prazo de execução do contrato.

Manaus/AM, 15 de setembro de 2025.
Desembargador **JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES**
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATOS

EXTRATO Nº 146/2025 - SECOP/DVCC/SGC

- ESPÉCIE:** Contrato Administrativo nº 030/2025 - FUNJEAM
- PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 2025/000050825-00
- DATA DA ASSINATURA:** 15/09/2025.
- PARTÍCIPES:** Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa JF Engenharia e Serviços Especializados LTDA.
- OBJETO:** O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de Agente de Portaria e Supervisor de Portaria, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atendimento das necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** O presente Contrato rege-se por toda a legislação aplicável à espécie e ainda pelas disposições que a complementarem, alterarem ou regulamentarem, cujas normas, desde já, entendem-se como integrantes do presente Termo, especialmente às normas constantes da Lei 14.133/21, a Resolução nº 64/2023, ou outra que vier a substituí-la, deste Tribunal de Justiça e demais normas legais pertinentes.
- VALOR:** O valor mensal da contratação é de R\$ 124.999,70 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta centavos), perfazendo o valor total de R\$ 1.499.996,40 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e quarenta centavos).
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas com a prestação de serviços do presente Contrato serão custeadas, no exercício em curso, por conta do Programa de Trabalho 02.061.3290.2560.0001, Elemento de Despesa 33903701, Fonte de Recurso 1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2025NE0003312, de 11/09/2025, no valor de R\$ 274.999,34 (Duzentos e setenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e quatro centavos), créditos referentes à cobertura dos meses de outubro (proporcional) e dezembro de 2025, ficando o restante para ser empenhado no exercício de competência.
- VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO:** O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados de 1º de Outubro de 2025, prorrogável por até 10 (dez) anos, na forma do art. 106 e 107 da Lei 14.133/21.

Manaus/AM, 15 de Setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente
Desembargador **JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES**
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas